
地方創生推進交付金事業【外部評価】

指標名 単位 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 達成 目標値

主
観

市民意識調査
『観光の振興』の満足度

％
－ 12.5 21.8

× 30.0
－ 20.9 13.0

客
観

観光入込客数
(総数) 千人

7,659 7,700 7,742
○ 7,867

9,691 9,672 9,601

客
観

観光入込客数
(アウトレット除く) 千人

2,265 2,287 2,310
○ 2,376

2,333 2,337 2,403

客
観 イベント来場者数 千人

664 671 677
× 696

448 431 419

事業

※数値上段：年度目標値／下段：実績値

指標

岐阜県を舞台・ロケ地とした映像作品（アニメ、ドラマ及び映画）の活用による地域資源の創出及び蓄積による聖地
化プログラム

事業費 600千円

実施
内容

地方創生推進交付金を活用
県と５市町、が連携して、朝ドラ「半分、青い。」を活用した各種ＰＲ事業を行った。
土岐市の負担金６００千円。全体で９，０００千円。

■雑誌等への情報掲載及びロケ地観光情報パンフレット作成
○「半分、青い。」×「東濃」の観光パンフレット作成
・Ａ４ 4ページ版 5万部作成

○「ＮＨＫステラ」を活用した情報発信
・広告掲載（3月28日発売号の「半分、青い。」で特集）
・特別編集（抜刷り12ページ版）10万部作成
■観光展等での観光ＰＲ
○旅まつり名古屋2018へ出展
・H30.3.17(土)～18(日) 名古屋市中区栄（久屋大通公園）
に出展し、「半分、青い。」パネル展及び観光PRを実施
■ノベルティの作成
○「半分、青い。」×「東濃」をＰＲするノベルティを作成
「マスクケース」「珪藻土セラミックコースター」「付箋」
「卓上カレンダー」「クリアファイル」

昨年度
からの相違点

新規事業

評価

【2人】 有効である

【2人】 継続的実施が必要

【1人】 手法の見直しが必要

【0人】 有効でない

委員のコメント どの位の効果があったかはわからないが継続すべき。



平成２９年度 岐阜県映像作品制作支援・活用体制強化事業費補助金 事業実績報告書 
 

事業名 ＮＨＫ連続テレビ小説「半分、青い。」を活用した観光推進事業 

事業の完了年月日 平成３０年３月２９日 

活用した作品（ドラ

マ・映画・アニメ等） 
ＮＨＫ連続テレビ小説「半分、青い。」 

事業連携した自治体 
※連携事業の場合記載 

東濃ぐるりん観光事業実行委員会 
（多治見市、土岐市、瑞浪市、恵那市、中津川市） 

 
実施した事業の概要 
 

■雑誌等への情報掲載及びロケ地観光情報パンフレット作成  
○「半分、青い。」×「東濃」の観光パンフレット作成 
 ・Ａ４ 4 ページ版 5 万部作成 
○「ＮＨＫステラ」を活用した情報発信 
・広告掲載（3 月 28 日発売号の「半分、青い。」で特集） 
・特別編集（抜刷り 12 ページ版）10 万部作成 
■観光展等での観光ＰＲ 
○旅まつり名古屋 2018 へ出展 
・H30.3.17(土)～18(日) 名古屋市中区栄（久屋大通公園） 
 に出展し、「半分、青い。」パネル展及び観光 PR を実施 
■ノベルティの作成 
○「半分、青い。」×「東濃」をＰＲするノベルティを作成 

「マスクケース」「珪藻土セラミックコースター」「付箋」 
「卓上カレンダー」「クリアファイル」 

事業実施によりもたら

される効果 
 

・観光客数及び、消費額の増加 
・広域エリアでの周遊観光の促進 
・滞在時間向上及び、宿泊客数の増加 
・全国へ向けた情報発信及び、知名度の向上 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成２９年度岐阜県映像作品制作支援・活用体制強化事業費補助金 補助事業に係る精算書 
 

 財源内訳 交付申請額（Ａ） 
※変更した場合は変更申請書の額  

収入済額又は 
収入見込額（Ｂ） 

差引額（Ｂ－Ａ） 備考 

 
収

入 
 

岐阜県映像作品制

作支援・活用体制

強化事業費補助金 
 
東濃５市負担金 
 
繰入金 
雑入 
 
 

6,000,000 
 
 
 

3,000,000 
 

0 
0 

6,000,000 
 
 
 

3,000,000 
 

1,390 
1 

0 
 
 
 

0 
 

1,390 
1 

 

 
 
 

収入合計 9,000,000 9,001,391 1,391  

 
 支出科目 交付申請額（Ａ） 

※変更した場合は変更申請書の額  
支出済額又は 
支出見込額（Ｂ） 

差引額（Ｂ－Ａ） 備考 

 
支 
出 
 

消耗品費 
役務費 
委託費 
 
 
 
 
 
 

0 
20,000 

8,980,000 

5,238 
37,013 

8,959,140 

5,238 
17,013 

△20,860 

 

 
 
 

支出合計 9,000,000 9,001,391 1,391  

収入合計と支出合計が

異なる場合の理由 
 

 

 
 


