地方創生推進交付金事業【外部評価】

指標

※数値上段:年度目標値/下段:実績値

	指標名	単位	平成27年度	平成28年度	平成29年度	達成	目標値	
主観	市民意識調査 『観光の振興』の満足度	%	-	12.5	21.8	×	30.0	
			_	20.9	13.0		30.0	
客観	観光入込客数	千人	7,659	7,700	7,742	0	7,867	
餀	(総数)	17	9,691	9,672	9,601		7,007	
客観	観光入込客数 (アウトレット除く)		2,265	2,287	2,310	0	2,376	
准兀			2,333	2,337	2,403		2,370	
客観	イベント来場者数	千人	664	671	677	×	696	
			448	431	419		090	

事業

岐阜県を舞台・ロケ地とした映像作品(アニメ、ドラマ及び映画)の活用による地域資源の創出及び蓄積による聖地 化プログラム

化ノログラム		
事業費		600千円
実施内容	地方創生推進交付金を活用 県と5市町、が連携して、朝ドラ「半分、青い。」を活用した各種PR事業を行った。 土岐市の負担金600千円。全体で9,000千円。 ■雑誌等への情報掲載及びロケ地観光情報パンフレット作成 ○「半分、青い。」×「東濃」の観光パンフレット作成 ・A4 4ページ版 5万部作成 ○「NHKステラ」を活用した情報発信 ・広告掲載(3月28日発売号の「半分、青い。」で特集) ・特別編集(抜刷り12ページ版)10万部作成 ■観光展等での観光PR ○旅まつり名古屋2018へ出展 ・H30.3.17(土)~18(日)名古屋市中区栄(久屋大通公園) に出展し、「半分、青い。」パネル展及び観光PRを実施 ■ノベルティの作成 ○「半分、青い。」×「東濃」をPRするノベルティを作成 「マスクケース」「珪藻土セラミックコースター」「付箋」 「卓上カレンダー」「クリアファイル」	
昨年度 からの相違点	新規事業	
評価	【2人】 有効である 【2人】 継続的実施が必要 【1人】 手法の見直しが必要 【0人】 有効でない	
委員のコメント	どの位の効果があったかはわからないが継続すべき。	

平成 2 9 年度 岐阜県映像作品制作支援·活用体制強化事業費補助金 事業実績報告書

事業名	NHK連続テレビ小説「半分、青い。」を活用した観光推進事業		
事業の完了年月日	平成30年3月29日		
活用した作品 (ドラマ・映画・アニメ等)	NHK連続テレビ小説「半分、青い。」		
事業連携した自治体	東濃ぐるりん観光事業実行委員会		
※連携事業の場合記載	(多治見市、土岐市、瑞浪市、恵那市、中津川市)		
	■雑誌等への情報掲載及びロケ地観光情報パンフレット作成		
実施した事業の概要	○「半分、青い。」×「東濃」の観光パンフレット作成		
	・A 4 4ページ版 5 万部作成		
	○「NHKステラ」を活用した情報発信		
	・広告掲載(3月28日発売号の「半分、青い。」で特集)		
	・特別編集(抜刷り 12 ページ版)10 万部作成		
	■観光展等での観光PR		
	○旅まつり名古屋 2018 〜出展		
	・H30.3.17(土)~18(日) 名古屋市中区栄(久屋大通公園)		
	に出展し、「半分、青い。」パネル展及び観光 PR を実施		
	■ノベルティの作成		
	○「半分、青い。」×「東濃」をPRするノベルティを作成		
	「マスクケース」「珪藻土セラミックコースター」「付箋」		
	「卓上カレンダー」「クリアファイル」		
事業実施によりもたら	・観光客数及び、消費額の増加		
される効果	・広域エリアでの周遊観光の促進		
	・滞在時間向上及び、宿泊客数の増加		
	・全国へ向けた情報発信及び、知名度の向上		

平成29年度岐阜県映像作品制作支援・活用体制強化事業費補助金 補助事業に係る精算書

	財源内訳	交付申請額 (A)	収入済額又は	差引額(B-A)	備考
		※変更した場合は変更申請書の額	収入見込額(B)		
	岐阜県映像作品制	6,000,000	6,000,000	0	
収	作支援·活用体制				
入	強化事業費補助金				
	東濃5市負担金	3,000,000	3,000,000	0	
	繰入金	0	1,390	1,390	
	雑入	0	1	1	
	収入合計	9,000,000	9,001,391	1,391	

	支出科目	交付申請額 (A)	支出済額又は	差引額(B-A)	備考
		※変更した場合は変更申請書の額	支出見込額(B)		
	消耗品費	0	5,238	5,238	
支	役務費	20,000	37,013	17,013	
出	委託費	8,980,000	8,959,140	$\triangle 20,860$	
	支出合計	9,000,000	9,001,391	1,391	
収入合計と支出合計が					
異なる場合の理由					